Дело № 5-97-14/2022
91MS0097-01-2021-001922-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

         11 января 2022 года

                г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Зайцева Марина Олеговна,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Гукетлева Хасанбия Магамедовича, «персональные данные»,

по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Гукетлев Х.М., являясь генеральным директором ООО «НАЗВАНИЕ», предоставил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым  расчет по страховым взносам за год (12 месяцев) 2020 года – 02 марта 2021 года, то есть с нарушением срока, установленного пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 2 ст. 423 и п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ (граничный срок не позднее 01 февраля 2021 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Гукетлев Х.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Выслушав Гукетлева Х.М., исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №91032125800062900002 от 12.10.2021 года, из которого следует, что      Гукетлев Х.М., являясь генеральным директором ООО «НАЗВАНИЕ», предоставил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым  расчет по страховым взносам за год (12 месяцев) 2020 года – 02 марта 2021 года, то есть с нарушением срока, установленного пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 2 ст. 423 и п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ (граничный срок не позднее 01 февраля 2021 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 15.5 КоАП РФ (л.д 1-2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена               Гукетлеву Х.М. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- решением о привлечении к ответственности за совершенное правонарушение №1916 от 13 августа 2021 года (л.д.9-12);
 - актом налоговой проверки  № 1690 от 17 июня 2021 года (л.д.13-15);
-  сведениями о направлении расчета по страховым взносам за  12 месяцев 2020 года, которые поступили в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым 02 марта 2021 г. (л.д.16);
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ООО «НАЗВАНИЕ», генеральным директором которого является Гукетлев Х.М. (л.д. 18-21).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что               Гукетлевым Х.М. были нарушены требования пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 2 ст. 423 и п. 7 ст. 431, поскольку он не представил в налоговый орган по месту своего учета расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчётным, отчётным) периодом.
Таким образом, действия Гукетлева Х.М. необходимо квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков  представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Гукетлева Х.М., который признал вину в совершении правонарушения, раскаялся в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гукетлева Х.М. является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Гукетлеву Х.М. наказание в виде предупреждения, в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Гукетлева Хасанбия Магамедовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 подпись                                    М.О.Зайцева